
1

ASF 2017_015

Inkrafttreten:

01.01.2017

Verordnung

vom 14. Februar 2017

zur Änderung der Verordnung über die Liste 
der Pflegeheime des Kantons Freiburg

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf das Gesetz vom 23. März 2000 über Pflegeheime für Betagte;

in Erwägung:

Mit der Planung der Langzeitpflege werden die Vorschriften von Artikel 39 des 
Bundesgesetzes vom 18. März 1994 über die Krankenversicherung erfüllt, wo-
nach eine Planung der zulasten der Krankenkassen tätigen Pflegeleistungser-
bringer angefertigt werden muss.

Am 1. Januar 2016 standen in den Pflegeheimen insgesamt 2629 anerkannte 
Betten zur Verfügung, 2549 für Langzeitaufenthalte und 80 für Kurzaufenthal-
te. In den Tagesstätten standen 72 Plätze zur Verfügung.

Es gibt zurzeit nicht genügend anerkannte Betten, um alle pflegebedürftigen 
Personen in einem Pflegeheim aufnehmen zu können. Um das Netzwerk 
schrittweise der Nachfrage anzupassen, sieht der Staatsrat vor, für das Jahr 
2017 55 neue Betten für Langzeitaufenthalte anzuerkennen und auf zwei Ein-
richtungen zu verteilen, die neue Betten anbieten: Résidence Les Martinets in 
Villars-sur-Glâne und Home du Gibloux in Farvagny.

Darüber hinaus wurden die 32 Betten für Langzeitaufenthalte des Maison 
Sainte Jeanne-Antide in Givisiez, das am 31. Dezember 2016 seinen Betrieb 
einstellte, von der Résidence Le Manoir in Givisiez übernommen.

Schliesslich wurden 3 Betten für Langzeitaufenthalte und 1 Bett für Kurzauf-
enthalte vom Pflegeheim Maggenberg in Tafers auf das Pflegeheim Bachmatte 
in Oberschrot, das Alters- und Pflegeheim St. Martin in Tafers und die Stiftung 
St. Wolfgang in Düdingen übertragen.



2

ASF 2017_015

Die Betten werden wie folgt verteilt:

Betten für Langzeitaufenthalte

–	 Résidence Les Martinets, Villars-sur-Glâne	 + 32 Betten

–	 Home du Gibloux, Farvagny	 + 23 Betten

–	 Résidence Le Manoir, Givisiez	 + 32 Betten

–	 Maison Sainte Jeanne-Antide, Givisiez	 – 32 Betten

–	 Pflegeheim Maggenberg, Tafers	 – 3 Betten

–	 Pflegeheim Bachmatte, Oberschrot	 + 1 Bett

–	 Alters- und Pflegeheim St. Martin, Tafers	 + 1 Bett

–	 Stiftung St. Wolfgang, Düdingen	 + 1 Bett

Betten für Kurzaufenthalte

–	 Pflegeheim Maggenberg, Tafers	 – 1 Bett

–	 Pflegeheim Bachmatte, Oberschrot	 + 1 Bett

Auf Antrag der Direktion für Gesundheit und Soziales,

beschliesst:

Art. 1

Die Verordnung vom 3. Juli 2007 über die Liste der Pflegeheime des Kantons 
Freiburg (SGF 834.2.41) wird wie folgt geändert:

Art. 1 Ziff. 1.6, 1.9, 1.10, 1.12, 2.1, 2.5, 2.6 und 2.10

[Liste der Pflegeheime des Kantons Freiburg:]
Name des Heims� Anzahl Betten oder Plätze

1	 SAANE

Betten für Langzeitaufenthalte

1.6	 Résidence Les Martinets, 1752 Villars-sur-Glâne� 100

1.9	 Home du Gibloux, 1726 Farvagny� 71

1.10	 Den Ausdruck «Le Manoir» durch	�
	 «Résidence Le Manoir», 1762 Givisiez ersetzen� 87

1.12	 Aufgehoben



3

ASF 2017_015

2	 SENSE
Betten für Langzeitaufenthalte

2.1	 Pflegeheim Maggenberg, 1712 Tafers� 90

2.5	 Pflegeheim Bachmatte, 1716 Oberschrot� 45

2.6	 Alters- und Pflegeheim St. Martin, 1712 Tafers� 46

2.10	 Stiftung St. Wolfgang, 3186 Düdingen� 160
	 (Pflegeheim Sonnmatt, 3185 Schmitten;
	 Pflegeheim Wolfacker, 3186 Düdingen;
	 Pflegeheim Auried, 3175 Flamatt;
	 Pflegeheim Bachtela, 3178 Bösingen)

Betten für Kurzaufenthalte

2.1	 Pflegeheim Maggenberg, 1712 Tafers� 2

2.5	 Pflegeheim Bachmatte, 1716 Oberschrot� 2

Art. 2
1 Diese Verordnung wird rückwirkend auf den 1. Januar 2017 in Kraft gesetzt.
2 Sie kann innert 30 Tagen nach der Veröffentlichung der Mitteilung im Amts-
blatt mit Beschwerde beim Bundesverwaltungsgericht angefochten werden.

Der Präsident:	 Die Kanzlerin:

M. ROPRAZ	 D. GAGNAUX-MOREL


